ムブリコスをも直接の資料として持っていたらうとする (Boethius, Oxford 1981, 特に pp. 129—131)。

- (11) M. Nédoncelle, Les variations de Boèce sur la personne, in: *Revue des sciences religieuses* 29 (1955).
- (12) 最も新しい詳細な年代研究は L. M. Rijk の上掲書である。それに従えば、イザゴージェー注解 I が 504~505 年, II が 507~509 年, カテゴリー論注解が 509~511 年, 命題論注解 I は 513 年以前ではなく, II は 515~516 年であるとされる。他方, 神学論文集の年代は, 第 V 論文が 512 年以降であることがその内容から確実であり, Schurr の古典的な業績によって第 I 論文は 519 年以後とされる (V. Schurr, *Die Trinitätslehre des Boethius im Lichte der "Skythischen Kontroversen"*, Paderborn 1935)。多くの学者はこれに従うが, Nédoncelle は第 I 論文を第 V 論文より前におく (*op. cit.* p. 236)。いずれにせよここで中心となる第 V 論文は, ほぼ命題論注解と同時代であり, イザゴージェー注解およびカテゴリー論注解の結果をもふまえていると考えられる。
- (13) *In Isag.* I, p. 47 (PL 64, 29). individua autem vocamus quae in nullas species neque in aliquas iam alias partes dividi possunt, ut est. Cato vel Plato vel Cicero et quicquid hominum singulorum est; ..... hominem vero ipsum singulum, id est Ciceronem, in nullos alios distribuere possumus atque ideo ἄτομον, id est individuum, vocitatum est.
- op. cit.* I, p. 49 (PL 64, 30). individua vero quoniam sub se nihil habent ubi secari distribuique possint, ad nihil aliud praedicantur nisi ad se ipsa, quae singula atque una sunt.
- (14) *In Isag.* II, p. 195 (PL 64, 97—98). individuum autem pluribus dicitur modis. dicitur individuum quod omnino secari non potest, ut unitas vel mens; dicitur individuum quod ob soliditatem dividi nequit, ut adamans; dicitur individuum cuius praedicatio in reliqua similia non convenit, ut Socrates.
- (15) *In Isag.* I, pp. 81—82 (PL 64, 47—48). natura autem individuorum haec est, quod proprietates individuorum in solis singulis individuis constant et in nullis aliis transferuntur atque ideo de nullis aliis praedicantur. Ciceronis enim proprietas cuiuslibet modi fuerit, neque in Catonem neque in Brutum neque in Catulum aliquando convenit.
- (16) *In Isag.* II, pp. 235—236 (PL 64, 114). at vero individuorum proprietas nulli communis est. Socratis enim proprietas, si fuit calvus, simus, propenso alvo ceterisque corporis lineamentis aut morum institutione aut forma vocis, non conveniebat in alterum; hae enim proprietates quae ex accidentibus ei obvenerunt

- rant eiusque formam figuramque coniunxerant, in nullum alium conveniebant.
- (17) *In Isag.* II, pp. 183 sq. (*PL* 64, 92—93). omnium, inquit, quae praedicantur, alia de singularitate, alia de pluralitate dicuntur. de singularitate vero, inquit, praedicantur quaecumque unum quodlibet habent subiectum de quo dici possint, ut ea quibus singula subiecta sunt individua, ut Socrates, Plato, ut hoc album quod in hac proposita nive est, ut hoc scamnum in quo nunc sedemus.
- (18) *In Isag.* II, pp. 233—234 (*PL* 64, 113—114). individua enim maxime ostenduntur, si vel tacito nomine sensui ipsi oculorum digito tactive monstrantur, vel ex aliquo accidenti significantur vel nomine proprio, si solus illud adeptus est nomen, vel ex parentibus, si illorum est unicus filius, vel ex quolibet alio accidenti singularitas demonstratur, eo quod ad esse unam praedicationem habeat eiusque dictio non transeat ad alterum, sicut generis quidem ad species, specierum vero ad individua.
- (19) S. Otto のビザンツのレオンチウスにかんする叙述参照。Otto, *Person und Subsistenz*, München 1968, p. 46.
- (20) *In Isag.* II, pp. 185 sq. (*PL* 64, 93). —Socrates enim animal est—, ipsum animal fit individuum, quoniam Socrates est individuus ac singularis. item homo de pluribus quidem hominibus praedicatur, sed si illam humanitatem quae in Socrate est individuo consideremus, fit individua, quoniam Socrates ipse individuus est ac singularis. item differentia ut rationale de pluribus dici potest, sed in Socrate individua est. risibile etiam cum de pluribus hominibus praedicetur, in Socrate fit unicum. communiter quoque accidens, ut album, cum de pluribus dici possit, in uno quoque singulari perspectum individuum est.
- (21) *In Cat.* *PL* 64, 169—171. cum vero dico Socrates vel Plato, rem dixi particularem; quoniam Socrates de nudo [nullo?] subiecto dicitur: et accidens quoque eodem modo; nam cum dixero scientiam, rem protuli universalem, idcirco quod scientia et de grammatica et de rhetorica, et de aliis omnibus sub se positis praedicatur; si vero dixero Platonis scientiam, quoniam omne accidens quod individua venit individuum fit, particularem scientiam dico, namque Platonis scientia, sicut ipse Plato, particularis est. *ibid.* 182—183. Maxime autem substantia prima dicitur, idcirco quod quae maxime subiecta est rebus aliis, ea maxime substantia dici potest: maxime autem subiecta est prima substantia; omnia enim de primis substantiis dicuntur, aut primis substantiis insunt, ut genera et species: namque et genera et species praedicantur de propriis individuis, ut animal atque homo praedicantur de Socrate, id est

secundae substantiae de primis: sin vero sint accidentia, in primis substantiis principaliter sunt. Quare quoniam et accidentia in primis substantiis principaliter sunt, et secundae substantiae de primis substantiis praedicantur, primae substantiae secundis substantiis accidentibusque subiectae sunt. *ibid.* 185. Praedicantur autem secundae substantiae de primis, ergo ut secundae substantiae sint, praedicatio de primis substantiis causa est.

- (22) J. Gracia, *Introduction to the Problem of Individuation in the Early Middle Ages*, München-Wien 1984, pp. 70—111.
- (23) *De Int.* II. PL 64, 462—464. Videmus namque alias esse in rebus huiusmodi qualitates, quae in aliam convenire non possunt, nisi in unam quamcumque particularem singularemque substantiam: alia est enim qualitas singularis, ut Platonis vel Socratis, alia est quae communicata cum pluribus totam se singulis et omnibus praebet, ut est ipsa humanitas. Est enim quaedam huiusmodi qualitas, quae et in singulis tota sit, et in omnibus tota ..... Unde fit ut haec quidem sit communis omnibus, illa vero prior incommunicabilis quidem cunctis, unitamen propria. Nam si nomen fingere liceret, illam singularem quamdam qualitatem et incommunicabilem alicui alii subsistentiae suo ficto nomine nuparem, ut clarior fieret forma propositi. Age enim incommunicabilis Platonis illa proprietas Platonitas appelletur, eo enim modo qualitatem hanc Platonitatem ficto vocabulo nuncupare possumus, quomodo hominis qualitatem dicimus humanitatem, haec ergo Platonitas solius unius est hominis, et hoc non cuiuslibet, sed solius Platonis; humanitas vero et Platonis et caeterorum quicumque hoc vocabulo continentur. Unde fit ut quoniam Platonitas in unum convenit Platonem, audientis animus Platonis vocabulum ad unam personam unamque particularem substantiam referat cum autem audit hominem, ad plures ..... igitur ..... homo quidem dicitur universale quiddam, ipsa vero Platonitas et Plato particulare.
- (24) A. Plantinga, The Boethian Compromise, in: *American Philosophical Quarterly* 15 (1978).
- (25) M.-D. Roland-Gosselin, *Le "de Ente et Essentia" de S. Thomas d'Aquin*, Paris 1948, pp. 56 sq.
- (26) V. Schurr, *op. cit.*, p. 54, 注92.
- (27) *In Isag.* II, p. 235. (PL 64, 114B).
- (28) N. Häring (ed.), *The Commentaries on Boethius by Gilbert of Poitiers*, Toronto 1966, p. 143, l. 53 — p. 144, l. 78. (H 143, 53 等と略記) PL 64,

1293—1294. ただしこれは第一神学論文への注解の内にある。

- (29) *H* 270, 73. quidquid enim est, singulare est. *H* 300, 69—70. quod enim non est unum, nec esse omnino potest: sicut etiam quod non est, non est unum.
- (30) V. Schurr, *op. cit.*, p. 22 sq.; S. Otto, *op. cit.*, pp. 23, 171—179.
- (31) この最後の点については後述 5 節, 特に 64 ページ以下を参照されたい。
- (32) ネオカルケドニスムの戦略については, たとえば Otto (*op. cit.*) の Leontios of Jerusalem の記述を参照されたい。
- (33) Schurr, *op. cit.*, pp. 50—67.
- (34) これについては Ch. Moeller, *op. cit.*; H. G. Beck, *Kirche und Theologische Literatur im Byzantinischen Reich*, München 1959; J. Lebon, La christologie du Monophysisme syrien, in: *Chalcedon I*, Würzburg 1951, pp. 425—580 に依る。
- (35) *Ctr. Grammaticum* 2, 3, 26, 33 etc. (Lebon, *op. cit.*, p. 455)
- (36) *Ctr. Grammaticum*, 2, 33. (Lebon, *op. cit.*, p. 459)
- (37) Lebon, *op. cit.*, p. 461.
- (38) Philalèthe, éd. Sanda, 36. (Lebon, *op. cit.*, p. 466)
- (39) *PG* 86, 2945 BC. これはアレクサンドリアの Enlogios の書とされていたが, Ch. Moeller により Johannes Grammatikos のものとされた。cf. Ch. Moeller, Trois fragments grecs de l'Apologie de Jean le Grammarien pour le concile de Chalcedon, in: *Rev. Hist. Eccl.* 46 (1951), pp. 683—688.
- (40) *PG* 86, 2944D, Severos, *Ctr. Gramm.* CSCO, syr. ser. 4, t. 4, pq 119, 23. cf. Moeller, Chalcedonisme ....., p. 698; Beck, *op. cit.*, p. 285.; Otto, *op. cit.*, p. 19, 25 sq.
- (41) Lebon, *op. cit.*, p. 534 sqq.
- (42) J. A. Dorner, *Person Christi*, 1853, p. 76 sq. その他 F. Loofs, A. v. Harnack 等, しかし Lebon はそれをみとめない(*op. cit.*, p. 516 sq.)。
- (43) *Ep. 2 ad Sergius*, éd. Lebon, 105; *Ep. ad Oecumen*, éd. E. W. Brooks, Collection of Letters 4/5; *Ep. 1 ad Sergium*, éd. Lebon, 54—59.
- (44) Leontios of Byzanz, *Adversus Nestorianos et Eutychianos*, lib. 1. *PG*, 1277D.
- (45) *op. cit.*, l. 57—63.
- (46) Boethius, *De Trinitate*, c. IV.
- (47) Schurr, *op. cit.*, p. 18.
- (48) *In Isag.* II, pp. 244 sq. (*PL* 64, 118 sq.)
- (49) *In Isag.* II, pp. 253—262. (*PL* 64, 115—119)
- (50) *In Isag.* II, p. 266. (*PL* 64, 121)